ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 158 /2018.                                                                     Em, 02 de maio de 2018.

SOLICITA AO EXMº. PREFEITO QUE VIABILIZE

JUNTAMENTE COM O GOVERNADOR DO ESTADO A

IMPLANTAÇÃO DE UMA CABINE DA POLÍCIA MILITAR

NO BAIRRO AQUARIUS NO 2º DISTRITO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

  O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Prefeito

solicitando que viabilize juntamente com o Governador do Estado do Rio de Janeiro a

implantação de uma cabine da Polícia Militar no Bairro Aquarius no Segundo Distrito do nosso

Município.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2018.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

 O pedido tem o objetivo de ampliar a estrutura física e funcional da Policia Militar no 2º

Distrito, garantindo a presença diária do policiamento, bem como potencializar as intervenções

preventivas e necessárias nos casos em que se fizer necessário.

 A grande extensão e expansão dos bairros em Tamoios são visíveis e não pode ser ignorado

que o seu crescimento desordenado está carecendo urgentemente de um planejamento

relacionado aos dispositivos que darão amparo a essencial manutenção da ordem e segurança no

Distrito.

 Ainda em tempo, é de se ponderar que somente o posto policial existente no Bairro de

Unamar é totalmente insuficiente para a demanda que o Distrito necessita.

 Portanto uma cabine de policiamento no Bairro Aquarius irá contribuir na organização

amenizando os problemas de segurança atuais e dará mais dinâmica ao planejamento de nossa

Polícia Militar do Segundo Distrito.